АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.02.2022 г.                                                                                               № 20
с. Большой Бейсуг

Об утверждении ведомственной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года «О мерах по противодействию терроризму», Уставом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района поселение п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год» (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Большебейсугского сельского

поселение Брюховецкого района                                                     В.В.Погородний

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от ___________ № _____ «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»
Проект  внесен:

Главой Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района                                                    В.В. Погородним
Составитель проекта:

Специалист I категории администрации
Большебейсугского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                    Д.А. Чередниченко
Согласовано:

Специалист I категории администрации

Большебейсугского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                          А.С.Полилейко
Специалист I категории администрации

Большебейсугского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                                С.А.Ещенко
Разослать: А.С. Полилейко – 1 экз.
С.А.Ещенко – 1 экз.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района

от ___________ № ___
ВЕДОМСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»
ПАСПОРТ

ведомственной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год»
	Наименование программы
Основания для разработки
программы
Основные разработчики Программы

Цель и задачи Программы
Срок реализации
Программы
Объёмы и источники финансирования Программы

Индикаторы целей Программы

	ведомственная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год» (далее – Программа)
Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года «О мерах по противодействию терроризму»;

Устав Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района;
администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества,

культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Информирование населения Большебейсугского сельского поселения  по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности в населенных пунктах поселения.
2022 год

Без финансирования
Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи.

Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости.

Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов

противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

1. Характеристика проблемы и цель Программы
Необходимость разработки ведомственной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района на 2022 год» (далее — Программа) связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики терроризма и экстремизма на территории сельского поселения.
Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходима программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень и описание программных мероприятий на 2022 год
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

реализации

(год)
	Результат реализации программы
	Исполнители
	Место проведения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработка и печать собственными средствами  листовок по профилактике терроризма и экстремизма и о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера
	1-2 кварталы 2022 года
	Формировании единого информационного пространства для пропаганды и

распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	2
	Проведение мероприятий, направленных на продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности, информирование о самобытности и многообразии национальных культур народов, проживающих в Большебейсугском сельском поселении
	В течение года
	Гармонизации межнациональных отношений, повышении уровня этносоциальной комфортности;
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»

	3
	Организация в учебных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	В течение года
	Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	Территория Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

	4
	Организация и проведение тематических мероприятий: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Март 2022 года

Май 2022 года

Август 2022 года

Октябрь 2022 года
	Укрепление в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»
	МБУ «Большебейсугский сельский дом культуры»

	5
	Привлечение казачества и общественности поселения в деятельности по вопросам предупреждения и профилактики возникновения террористических актов
	В течение года
	Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок
	Администрация Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района
	Территория Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

3. Управление Программой и механизм ее решения
Ведомственная программа реализуется администрацией Большебейсугского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения ведомственной программы осуществляется администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района  и Советом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации ведомственных программ осуществляет специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.

Специалист I категории администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, муниципальные бюджетные учреждения, осуществляющие текущее управление реализацией ведомственной программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению № 2 к утвержденному постановлению администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 24 октября 2011 года №104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района».

4.Индикаторы целей программы
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации

Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Недопущение совершения (попыток совершения) террористических актов на территории Большебейсугского сельского поселения
	%
	100%
	100%

	2.
	Недопущения совершения актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Большебейсугского  сельского поселения
	%
	100%
	100%

Глава Большебейсугского сельского

поселение Брюховецкого района                                                    В.В. Погородний